



په اروپا کې دمیشته افغانانو د ټولنو فدراسیون
فدراسیون سازمانهای پناهندگان افغان در اروپا

Federation of Afghan Refugee Organizations in Europe

انکشافات در روابط کابل- مسکو

و موضوع مطالبه خسارات جنگ

هالنډ، ۱۴ جنوری ۲۰۱۱

په تعقیب بهبود روابط واشنگتن- مسکو و موافقت مسکو به عبور وسایط نظامی ناتو از خاک روسیه و آسیای میانه به افغانستان، امریکا به کرزی چراغ سبز نشان داد تا به اقداماتش در جهت بهبود روابط با مسکو جامه عمل بپوشاند. از آنجاییکه روابط در سطح وزرا قبلاً نیز وجود داشت، کرزی تصمیم گرفت خود نزد پوتین بشنابد و روابط بسیار محکمتر و وسیعتر را ایجاد کند. مسکو از دیرزمان خواستار این نوع روابط بود. کابلوف سفیر مسکو در کابل بارها خواستار نقش مهمتر در افغانستان بعد از طالبان شده بود. عناصر کلیدی در دربار کرزی چون قسیم فهیم، برادران مسعود و آقای ربانی ... سالها خواب روزی را میدیدند که باز هم با ولینعمت روسی خویش روابط تنگاتنگ برقرار کنند. بی دلیل نیست که پسر آقای ربانی بنا به خواست مسکو بحیث سفیر کبیر افغانستان در روسیه مقرر گردید. سفر ۲۵ نوامبر زلمی رسول به مسکو و ملاقاتش با لاوروف در واقع به هدف آمادگی سفر کرزی به مسکو صورت گرفت. خبر سفر کرزی به مسکو شور و شغف زیاد درین رابطه در میان بقایای حزب دموکراتیک خلق که در داخل و خارج حکومت منتظر فرصت اند، ایجاد کرده است.

مطبوعات روسیه، بخصوص مطبوعات دولتی، درین روزها توجه زیادی به سفر قریب الوقوع کرزی معطوف نموده اند. روسها میدانند که کرزی، جرأت اخلاقی و سیاسی آنرا ندارد که موضوع مطالبه خسارات جنگ را مطرح کند. با سفر رئیس دولت و از سر گرفتن همکاریهای وسیع با روسیه، دیگر سوال مطالبه خسارات ناشی از تجاوز نظامی روسها برای مدتهای نامعلوم مسکوت میماند. روسها میتوانند با استفاده از زمینه مانور که بدین طریق در افغانستان بدست می آورند، به خصوص بعد از خروج عساکر ناتو به تقویت کلینت های سابق خود یعنی حزب دموکراتیک خلق و بخش بزرگی از جمعیت اسلامی و سازا بپردازند و از طریق آنها برگردان میلیونها شه د معلولینی پانهند که زندگی و سلامت شان با بمبها، مرمیها و ماینهای روسی از آنها گرفته شده است. این درحالیست که رسانه های دولتی افغانستان، با آگهی که از احساسات قوی ضد روسی در میان مردم افغانستان دارند، خاموش اند. دولت میخواهد مردم را در غفلت نگهدارد و بعداً با کار انجام شده مواجه سازد.

البته مطالبه جبران خسارات جنگ حق ملت افغان است و هیچ فردی ولو اینکه از موقف ریاست جمهوری عمل کند حق بخشیدن آنرا ندارد. از جانب دیگر جنگ کثیفی که ISI علیه افغانستان براه انداخته است، زمینه آنرا از افغانستان سلب میکند که این کشور از طریق پیشبرد دیپلماسی فعال و کشاندن موضوع به محکمه بین المللی عدالت روسیه را وادار به پرداخت خسارات جنگ سازد. آنچه در شرایط کنونی میتوان کرد و باید کرد عبارتست از پیشبرد سیاست عدم اتکا بر روسیه در ل امنیتی و نظامی. هیچکس حق ندارد بخاطر حفظ قدرت، ملت افغان را باخطر تکرار کودتای ۷ ثور مواجه سازد.

کمیته حقوق بشر فارو

www.afghandiaspora.org FAROE Post Box ۷۰۷, ۲۳۰۰ AS Leiden.

faroe_af@hotmail.com

دیپانو شمیره: له ۱ تر ۱

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: دليکني د ليکنيزي بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په خیر و لولئ